平成１９年９月２０日
各 位

三菱 UFJ 信託銀行株式会社

愛知県「公益信託 愛・地球博開催地域社会貢献活動基金」の受託について

 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社（取締役社長 上原 治也）は、愛知県を委託者とする「公益信託
愛・地球博開催地域社会貢献活動基金」を受託いたしました。

 ２００５年に愛知県で開催された日本国際博覧会（愛・地球博）は、「自然の叡智」をテーマ

に人類と自然が共存し、持続的に成長が可能な社会を創造する初の市民参加型の国際博覧会とい

われ大きな成功を収めました。
 この「公益信託 愛・地球博開催地域社会貢献活動基金」は、こうした市民参加型の取組みを

継承発展させることを願う地元４団体（愛知県、名古屋市、名古屋商工会議所及び社団法人中部

経済連合会）の総意に基づき、市民の自発的な社会貢献活動を広く支援することを目的に、博覧

会の運営収支の剰余金を活用して新たに設けられた基金です。

地域の発展に寄与し持続可能な社会の実現を目指す三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ（Ｍ

ＵＦＧ）は、「愛・地球博開催地域の市民の自発的な社会貢献活動への支援」を目的とする本基

金の趣旨に賛同するものであり、今般、ＭＵＦＧの一員たる当社が受託に至ったものです。
 この公益信託の概要は下記のとおりです。（詳細別紙）

記

１．名称     ：公益信託 愛・地球博開催地域社会貢献活動基金
２．委託者    ：愛知県（知事 神田 真秋）
３．受託者    ：三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社
４．当初信託財産 ：１，２９３，２９６，４３０円
５．発足日    ：平成１９年８月３０日

以 上

公益信託 愛・地球博開催地域社会貢献活動基金について

１．スキーム図

公益信託とは…個人、法人等が公益を目的として一定の財産を信託法に基づき受託者に信託し、

受託者によって公益目的の実現のため信託財産を管理・運用する制度。

２．公益信託の概要

（１）名称 ： 公益信託 愛・地球博開催地域社会貢献活動基金

愛称：「あいちモリコロ基金」（愛・地球博のキャラクターで地元に人気のモリゾ

ー・キッコロにちなみ命名）

（２）委託者 ： 愛知県（知事 神田 真秋）

（３）受託者 ： 三菱ＵＦＪ信託銀行

（４）信託目的 ： 愛知県および隣接の４県において、愛・地球博の理念を継承・発展させた市民の

自発的な参加に基づく社会貢献活動への助成により、人類と自然・地球が共存し、

持続的な成長が可能な社会の実現に資する。

（５）信託財産 ： 金１，２９３，２９６，４３０円（当初）

（６）給付方式 ： 10 年間の取崩し方式による助成金交付

（７）受益者
（助成対象者）

： 愛知県および近隣４県（岐阜県・三重県・静岡県・長野県）の５名以上のグルー

プまたは団体（営利団体を除く、隣接４県の場合は愛知県内の団体等との共催の

場合のみ）からの公募により、運営委員会による推薦を経て決定

（８）助成内容 ： ＮＰＯ・ボランティア等の市民による環境保全、保健・福祉の向上、国際交流の

促進等の幅広い社会貢献活動に対して助成金を給付。毎年約１．２億円（初年度

３千万円）を給付予定。

委託者：愛知県

受託者：
三菱ＵＦＪ信託銀行

主務官庁：経済産業省

信 託
管理人

運営委員会：
9 名の学識経験者から構成

助成対象活動：
愛知県を中心とした（隣接県を含む）愛・地球

博の理念を継承発展させた市民の自発的な社

会貢献活動

運営の監視・承認

基金サポート組織：
NPO 法人ボランタリーネイバーズ

約 12.9 億円 公益信託契約

助成金の給付

・申請書からの相談等基金運営支援
・市民からの意見を基金運営に提言 等

（引受許可・指導監督）

助成先の選考・重要事項の序言等
申請

（別紙）